et la li fu faite moult grant honneur du roy et des barons, et puis fu porté oultre 
a navire en la terre ot il fu né. Mais pour ce que je nay pas en propos de descripre 
les fais de li, ce que j'ay ci mis et raconté de li vous souflise a present. 

tv. De la mort du roy de Navarre, et de la royne sa fame’. 

Et si comme le roy Phelippe de France et les princes de lost fussent en la ville 
de Trapes et és villes d’entour (car la ville ne les peust pas tous recevoir ensemble), 
si se tindrent illueuques pour eulz reposer aprez si grant travail comme il avoient 
soustenu; et firent illec demourée par l'espasse de xv jours. Et si comme il despen- 

doient illeuques le temps en leur recreation, Thybaut, le noble roy de Navarre et 

conte de Champaingne, acoucha malade au lit de la mort, si que la maladie s'‘en- 

forca tant que nulle fisique n’i valoit riens; mais convint que il closist le derrenier 

jour de sa vie, et rendi l’esperit de li a Dieu. Et la mort de li fist moult grant 

doleur 4 tous, car elle mehaingna tout lost d'un de ses meilleurs membres ; car 
aprez le roy de France, il estoit puissant devant tous les autres, et homme sage en 
conseil, et large donneur aus besoingneux. Et quant le corps fu trespassé, il fu 
ouvert et esbrueillié’, si comme il apartient, par les menistres qui sont acoustumez 

a faire tel ollice; et fu enoint et embasmé de precieux et chiers oingnemens et bien 
oudouranz, pour oster toute mortel oudeur et pour estre gardé plus sainnement 
sanz corruption, pour ce que il ne peust estre porté loing autrement. Et mistrent 
les entrailles en une eglise de Ja ville moult deuement, et bailliérent terre avec terre, 
si comme il est acoustumé a faire. Et quant le corps fu atourné et nettoié de sel et 
des oingnemens precieux, comme il est dit pardevant, il le mistrent pour garder 
en un coflre 4 aporter aveuques eulz en France. 

Et la royne Ysabel, sa fame, noble dame et fille du trés noble roy de France 

Loys, qui estoit aournée et plainne de bonnes meurs dés s'‘enfance, qui estoit de- 
guerpie en sainte veuvée, si proposa tenir toute sa vie le veu de sainte continence, 
et plouroit la mort de son pére et de son mari et de son frére Tristran (et fu ap- 
pellé Tristran pour ce que il avoit esté né oultre mer en tristrisce ; et estoit conte 

' Voy. t. XX, p. 48a c. d. Vignay appelle plus haut la brueille. On trouve aussi 
* Cest-a-dire débarrassé des entrailles, que Jean du _bueille, boel, et les verbes esbueiller, eboeler. 
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4 de Nevers quant il mourut; et estoit mort aussi comme son pere en celle guerre 
de Thunes ); si que la dite royne les ploura moult piteusement tant comme elle 

vesqul puis aprez eulz. Mais non pas moult de temps passé aprez ce, l'une des 

11 suers, qui est dite Atropos, c'est a dire la mort, qui est dite l'une des suers de des- 

tinée, si coupa a la royne un fil que Lacesis’, l'autre suer, ce est a dire nature qui 
p tous jours euvre, * li avoit encore laissié pendant en sa quelougne, si comme vous 

orrez plus clérement el chapitre ensuiant. 

Et tant comme [ost fu en la terre le roy de Secille, aflin que il n’eust deffaute 

de fourment ne d'autres vivres, il com manda que l’en aportast vitaille et les choses 
qui seroient necessaires a l’ost de toutes les parties de la contrée, si que tout 

¢ quanque mestier estoit a corps domme habondoit a lost largement. Etainsi demou- 
rérent la en cest maniere environ xv jours; et * quant il se ‘fenced la reposez et en- 

forciez par le benefice des nouvelles viandes, si fu signifié 4 touz du commande- 
ment des mareschaux du roy de France que len hunni son erre en Pannorme ° 

la cité, qui estoit loing de Trapes aussi comme par II journées. Et celle cité de Pan- 
p norme est tres noble cité, et est cite d’archeve scque et siége royal, et la plus puissant 
de tout le royaume de Secille et la maistresse; ja soit que aucun dient que la cité 

de Messane‘ si vault mieulz, ou au mains ° est elle accomparagie a ycelle en habon- 
dance de moult de maniéres de espices et de richesce de chieees. Et le roy de 

France s'en alla par terre aveuques une partie de !ost, et fu receu de ceulz de la 

E cité a grant honneur et a grant leesce; et l autre partie de l’ost allerent 1a és neiz 

a nage, et furent portez de bon vent par Ja mer juques au port de la cite. 

tix. Du voiage du roy et de lost, et de la fortune de la royne de Navarre ; 

et comment Guy de Montfort tua Henri. filz du conte Ricart, frere du roy d'Engleterre. 

Adont® Phelippe °, le roy de France, demena le cours du temps en la cité de 

r Pannorme aussi comme par xy jours, et adonques prist il les reliques de son pére, 

de son frére Jehan Tristan, conte de Nevers, et du noble roy de Navarre Thybaut; 

et emprist son voyage de Ia a venir sent en la cité de Nicossie; et passa oultre, et 
vint en la cité de Messanne, et sejourna illuec par aucuns jours. Et puis passa a 

nage oultre l'eau de Messanne, qui est nomme le Far, et ne passa pas tout droit 

G parmi le royaume de Sicile, mais entra en la terre de Calabre et passa oultre par 

la fin de celle contrée; et vint droit a la cité de Monteillon, et puis sen alla de la